3

                                                                                         Дело № 5-10-64/2020
(05-0064/10/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля 2020 года                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Максимум» Хуторного Ивана Леонидовича, ……года рождения, уроженца г…….., проживающего по адресу: ……. место нахождения (адрес) юридического лица: Республика Крым,                           г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 8, лит. А, кабинет 3,
У С Т А Н О В И Л :
17.01.2019 года мировому судье судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении директора ООО «Максимум» Хуторного И.Л.

В судебное заседание, назначенное на 28.01.2020 г., Хуторной И.Л. не явился, в связи с отсутствием сведений о вручении ему уведомления о дате и месте рассмотрения дела, рассмотрение дела было отложено на 18.02.2020 г.

В судебное заседание 18.02.2020 г. Хуторной И.Л. не явился, о дате и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением  признается виновное, противоправное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии с абзацем 2 части 1 ст. 7 Закона «О налоговых органах Российской Федерации» от 21 марта 1991 г. № 943-1 налоговым органам предоставляется право осуществлять контроль и надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, в том числе проводить проверки, указанные в абзаце первом настоящего пункта, получать необходимые пояснения, справки, сведения и документы по вопросам, возникающим при проведении таких проверок, проверять документы, связанные с применением контрольно-кассовой техники, проводить контрольные закупки в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, запрашивать и получать в банках справки о наличии счетов и (или) об остатках денежных средств на счетах, выписки по операциям на счетах организаций и индивидуальных предпринимателей, а также справки об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств при осуществлении контроля и надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.

Порядок осуществления налоговыми органами государственной функции по осуществлению контроля и надзора за полнотой учета выручки денежных средств в организациях и у индивидуальных предпринимателей, предусмотрен Административным регламентом, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 октября 2011 года № 133н «Об утверждении Административного регламента исполнения Федеральной налоговой службой государственной функции по осуществлению контроля и надзора за полнотой учета выручки денежных средств в организациях и у индивидуальных предпринимателей», зарегистрированным в Минюсте РФ 16 января 2012 г. за № 22906.(далее - Административный регламент).

В соответствии с п. 10 Административного регламента проверяемые объекты, в отношении которых исполняется Государственная функция, обязаны обеспечивать специалистам Инспекций беспрепятственный доступ к контрольно-кассовой технике и документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники и (или) автоматизированным системам, формирующим бланки строгой отчетности и документы на этих бланках, приравненные к кассовым чекам.

 Пунктом 30 Административного регламента предусмотрено, что  документы, необходимые для исполнения Государственной функции, представляются проверяемым объектом Инспекции в виде оригиналов или заверенных должным образом копий.

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может превышать 1 рабочего дня с даты предъявления проверяемому объекту поручения на исполнение Государственной функции (п. 31 Административного регламента).

Результатом административной процедуры является получение, либо не получение специалистами Инспекции, осуществляющими мероприятия по контролю (надзору), документов, указанных в пункте 29 Административного регламента (п. 32 Административного регламента).
Статьей ст. 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Мировым судьёй установлено, что 25.10.2019г. в адрес ООО «Максимум» налоговым органом было направлено требование № 19-20/15411 о необходимости предоставления документов, перечень которых предусмотрен  пунктом 29 Административного регламента, а также разъяснен порядок и сроки их предоставления(л.д.8,9).

 Требование получено 25.10.2019 г. директором ООО «Максимум» Хуторным И.Л., что подтверждается его личной подписи на второй странице требования (л.д.9).
Таким образом, директор ООО «Максимум» на основании вышеуказанных норм обязан был обеспечить в срок до 28.10.2019 г. предоставление в налоговый орган документов, указанных в требовании от 25.10.2019 г.
В нарушение вышеуказанных норм, директор ООО «Максимум» Хуторной И.Л. не обеспечил предоставление в налоговый орган требуемых документов, в связи с чем в его бездействии содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Трехмесячный срок, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, для привлечения директора ООО «Максимум» Хуторного И.Л. к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7 КоАП РФ за непредоставление в налоговый орган документов, необходимых для осуществления государственной функции по осуществлению контроля и надзора за полнотой учета выручки денежных средств, исчисляется с 30.10.2019 г., то есть со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения и, соответственно, истекает 29.01.2020 г.
Таким образом, срок привлечения директора ООО «Максимум» Хуторного И.Л. к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7 КоАП РФ, за вменяемое правонарушение, на дату рассмотрения дела мировым судьёй, истек.
Поскольку срок привлечения директора ООО «Максимум»            Хуторного И.Л. к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по п.6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью  «Максимум» Хуторного Ивана Леонидовича, ………. года рождения, прекратить по пункту 6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья
                            С.А. Москаленко